i) add.: tunc autem temporis Rothomagensem archiep.: orig.
k) add.: nunc, quondam vero Mutinensem: ib. l) add.: nostrum:
ib. m) W.: Id n) add.: tunc abbatem S. Facundi: orig.
0) habere (sec.: deest) nitimur, ut cum omnibus parati sumus, opta
bamus pacem sibi: ib. p) cesserat: ib. q) add.: et reconcilia
tionis: ib. r) illum ut eos: ib. s) et quum: ib. t) ac: deest: ib.
u) add.: tamen: ib. v) quod. . . vel: deest: ib. w) illum: ib.
x) simul per: ib. y) etiam de: ib. :) add.: excommunicationis:
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dd) ecclesia omnes: orig. ee) posset aliquod in posterum subire
discrimen aut periculum: ib. ) curaverimus: ib. gg) add.: et
superbia: ib. hh) hoc Inen etiam in Comp. desideratur: ac con
tempsit, et licet processu temporis in die Coenae Domini proximo
nuper praeterito praecedente coram nobis et fratribus nostris cardi
nalibus, praesentibus carissimo in Christo filio nostro Constantino
politano imperatore illustri, coetu quoque non modico praelatorum,
et de senioribus, ac sanioribus senatoribus, populoque romano, et
maxima multitudine aliorum, qui eodem die propter solemnitatem
ipsius de diversis mundi partibus ad apostolicam sedem con
venerunt, quod staret mandatis nostris et ecclesiae per nobilem
virum comitem Tolosanum, ac magistros Petrum de Vinea, et
Tliaddaeum de Suessa curiae suae iudices, et procuratores suos
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gravi offensa Christikk eius iniquitates amplius tolerare
cogimur urffente nos conscientia, iuste" animadvertere iri
eundem. 'tmm, ut ad praesens de ceteris eius sceleribus nn
taceamus,quatuor gravissima, quae nulla possunt tergiversa
tione celari, commisit. Deieravit enim multoties pacem

uondam inter ecclesiam et imperium reformatani temere
violandoW. (Er iuli-a:) PerpetravitPP sacrilegium, capi

speciale super hoc ab ipso mandatum habentes, praestiterit iura
mentum; post modum tamen, quod iuraverat non implevit. ()uin
imo ea intentione ipsum praestitisse iuramentum probabiliter
creditur, sicut ex factis sequentibus colligitur evitlenler, ut eidem
ecclesiae, ne nobis illuderet potius, quam pareret ; quum anno et
amplius iam elapso, nec ad ipsius ecclesiae gremium revocari potu
erit, nec sibi de illatis ei damnis et iniuriis euraverit satisfacere
licet super hoc exstiterit requisitus: orig. ii) add.: nec etiani
valentes: ib. kk) Iesu Christi . . . iniq. et scelera: ib. ll) iuste:
deest: ih. mm) Et: dec.": III/'. un) add.: et iniquitatibus: orig.
oo) violavit: orig. Quum nulla desiderantur, verba: Et infra de
lenda sunt. pp) add.: etiam: Id. orig. qq) et hoc loco nulla
(Iesum; et infra itaque del. est. rr) hoc loco et in Cnmpil. de
srderantur quae sequuntur: Plura siquidem eum commisisse per
iuria, satis patet; nam olim quum in Siciliae partibus commorabatur,
priusquam esset ad imperii dignitatem electus coram bonae me
moriae . . . . . Sancti Theodori diacono cardinali Apostolicae
Sedis legato, felicis recordationis Innocentio Papae praedecessor-i,
nostro et successoribus eius, ecclesiaeque Romanae pro concessione
regni Siciliae ab eadem ecclesia sibi facta, fidelitatis praestitit iura
mentum, et sicut dicitur, illud idem, postquam ad eandem digni
tatem electus exstitit, et venit ad urbem coram eodem Innocentio,
suisque fratribus cardinalibus, et aliis multis praesentibus, ligium
homagium in eius faciens manibus, innovavit. Deinde quum in
Alemannia esset eidem Innocentio Papae et, ipso defuncto, bon.
mem. Honorio Papae praedecessori nostro, et eius successoribus,
ac ipsi ecclesiae Romanae praesentibus imperii principibus, ac
nobilibus, iuravit honores, iura et possessiones Romanae ecclesiae
pro pOSsesuo servare ac protegere bona fide; et quod quaecumque
ad manus suas devenirent, sine dimcultate restituere procuraret,
nominatis expresse dictis possessionibus in huiusmodi iuramento,
quod postmodum confirmavit, coronam imperii iam adeptus, horum
trium iuramentorum temerarius exstitit violator, et transgressor, non
sine proditionis nota, et laesae crimine maiestatis. Nam contra
praefatum praedecessorem nostrum Gregorium, et fratres suos car
dinales commonitorias literas eisdem fratribus destinare, ac dicttnn
Gregorium apud fratres ipsos, sicut apparet per literas ab eodem
tunc directas eisdem, et etiam prout fertur, per universum fere
orbem terramm multipliciter diffamare praesumpsit ; ac venerabilem
fratrem nostrum Othonem Portuensem tunc Sancti Nicolai in
Carcere Tulliano diaconum cardinalem, et bon. mem. Iacobum
Praenestinum episcopum Apostolicae Sedis legatos, nobilia, et
magna ecclesiae Romanae membra personaliter capi fecit, et bonis
omnibus spoliatos, ac per diversa loca non semel ignominioso de
ductos et circttmductos, carceribus mancipari. Privilegium insuper,
quod B. Petro, et successoribus eius in ipso tradidit Dominus Iesus
Christus, videlieet: Quodcumque ligaveris super terram, erit liga
tum et in caelis, et quodcumque solveris super terram, erit solutum
et in caelis; in quo auctoritas et potestas Romanae ecclesiae con
sistit, pro viribus diminuere, vel ipsi ecclesiae auferre satagit,
scribens se praefati Gregorii Papae pmedecessoris nostri non vereri
latam ab eo escommuuicatiouis sententiam in ipsum; et non solum
contemptis clavibus ecclesiae non servandam, vemm etiam per se,
ac oflieialcs suos, et illam et alias escommunicatiouis vel interdicti
sententias, quas idem omnino contempsit, cogendo ct cmnpellendo
alios non servare. Possessiones quoque praefatae ecclesiae Ro
manae, tidelicet, Marchiam, ducatum Beneventauttm, cuius muros
et turres (limi fecit, ac alius, quas in Tusciae et Lombardiae parti
bus, et quibusdam aliis obtineat locis, paucis exceptis, occupare uon
mctueus, eas detinet adhuc occupatas. lit tanquam ei non suf
ficeret, quod manifcste contra iuramenta praemissa praesumendo
talia veniebat, per se, vel per suos officiales, earumdem possessio
num homines dcierare compulit, ipsos a iuramentis fidelitatis, qui
lms tenebantur ratione ecclesiae, de facto, quum de iure non posset,
absolveus, et faciens eosdem fidelitatem nihilominus abiurare prac
dictam, sibique fidelitatis huiusmodi iuramenta praestare. l'acis
vero ipsum violatorem exsistere plane constat: quia quum olim tem
pore pacis inter ipsum, et ecclesiam reformatae lurasset coram
bouac mem. l. . . . de abbatibus Villa, episcopo Sabiuensi, et
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facrens cardinales sanctae Romanae ecclesiae, ac aliarum
ecclesrarum praelatos et clericos religiosos et saeculares,
venientes ad concrlium, quod idem praedecessor noster!"
duxerat convocandum qu. (Et infra:) De haeresi quoque non
dubns et levrbus, sed difficilibus et evidentibus argumentis
suspectus habetur". (El infra:) Praeter haec") rennum
Slcrllae, quod est speciale patrimonium B. Petri, etll'bidem

magistro Thomasio ttmc temporis S. Sabinae presbytero cardinali,
Pmc-Kcnllbuscttm multis aliis praelatis, principibus, et baronibus,
quod staret, et pareret praecise absque ulla conditione omnibtts
mapdatls ecclesiae super his, pro quibus erat vinculo exeo-uinuni
catlours astrictus, causis cscommuuicationis expressis- per tn'dincm
coram eo. . Tunc temporis etiam omnibus 'l'bcutoniac liominibus,
regni Siciliae, aclquibuslibet aliis cuiuscumque conditionis, aut
status, qtn ecclesiae contra cum adhaeserant, omnem remittens
offensam et poenam, et quod in nullo tempore offenderet, vel offendi
faceret ipsos, pro eo quod ecclesiae restiterant, praestari in anima
sua per comitem Acerarum faciens iuramentum; pestmodum pacem
et luramenta httiusmodi nequaquam erubescens irretiri periuriis, nou
servavit. Nonnullos enim etiam ex ipsis hominibus praedictis tam
nobiles, qttam alios postea capi et incarcerari fecit, et eis bonis suis
omnibus spoliatis, uxores eorum et filios captivari, ac insuper terras
ecclesiae contra promissionem, quam idem I. Sabinensi episcopo
et Thomasio cardinali fecerat, irreverenter invasit: ipsi extunc in
eundem praesentem, si ullo modo praedictis articulis, aut coudi
tionibus contraveniret, excommunicationis sententiam promulga
verunt. Et quum idem, aPOstolica auctoritate sibi commissa, ipsi
mandassent, ut nec per se, nec per alium impediret, quin postula
tiones, electiones, et confinnatioues ecclesiarum et monasteriorum
in regno praefato libere de cetero fierent, secundum statutum con
cilii generalis, et quod nullus deinceps in eodem reg-noviris ecele
siasticis, ac bonis, aut rebus eorum imponeret tallias vel collectas,
quodque nullus ibidem clericus, vel persona ecclesiastica de cetero
in civili vel criminali causa conveniretur coram iudice saeculari, nisi
super feudis quaestio civilis haberetur, ac Templariis, Hospitalariis,
et aliis personis ecclesiasticis de damnis et iniuriis irrogatis eisdem
satisfaceret competenter, ipse mandatum huiusmodi adimplere
contempsit. Liquet namque undecim, aut plures archiepiscopales,
et multas episcopales sedes, abbatias quoque et alias ecclesias ad
praesens in regno vacare praedicto, easque procurante ipso, sicut
aperte patet, fuisse diutius praelatorum regimine destitutas in grave
ipsarum praeiudicium et periculum animarum multarum. lit licet
forte in aliquibus eiusdem regni ecclesiis electiones sint a capitulis
celebratae, quia tamen per illa eadem familiares clerici sunt electi,
probabili potat argumento concludi, quod facultatem non habent
liberam eligendi. Ecclesiarum autem ipsius regni non solum facul
tates et bona fecit, prout voluit, occupari; sedet cmces, calices,
thuribula, et alios sacros eanun thesauros, et pannos sericos velut
cultus divini contemptor, auferri, licet, ut dicitur, ipsis ecclesiis,
exacto tamen prius pro eis certo pretio, in parte fuerint restituti.
Clerici quippe collectis et talliis multipliciter affliguntur, non solum
trahuntur ad iudicitun saeculare, sed, ut asseritur, coguntur subire
tluclla, incarcerautur, occiduntur et patibulis cruciantur, in con
fusionem et opprobrium ordinis clericalis. l'raefatis autem Tem
plariis, Hospitalariis, ct personis ecclesiasticis, non est de damnis
illatis eisdem, et iniuriis satisfactum. Eum quoque certum est
sacrilegii esse perpetratorem: nam quum praefati Portuensis et Prae
nestinus episcopi, et quamplures ecclesiarum praelati, et clerici,
tam religiosi, quam saeculares ad Apostolicam Sedem, pro cele
brantlo concilio, quod prius ipse petiverat convocari, per mare
venirent, viis onmibus terrae ipsius, de mandato eius oumino prae
clusis, idem destinato llensio lilio suo cttm multitudine galeiarum,
et per alias quamplures longe ante serio praeparatas in partibus
Tusciae maritimis insidiis positis contra eos, ut gravius pcsset virus
vomere praeconceptum, ipsos ausu sacrilego capi fecit, quibusdam
praelatorum ipsorum, et aliis in huiusmuli captione submersis, non
nullis etiam interemptis, et aliquibus hostili iusccutionc fugatis;
reliquis autem bouis spoliatis oinnibus, et de loco ad locunr in
regno Siciliae opprobriose deductis, et circumductis, ac ibidem tlll'ls.
carceribus mancipatis, quorttm aliqui macerati squaloribus et inedia
pressi miserabiliter defecerunt. Merito insttper contra eum de
haeretica pravitate suspicio est exorta, quum postquam excommuni
cntiouis sententiam a praefatis l. Sabineusi episcopo et 'l'homasio
cardinali prolatam incurrerit, et praedictus Gregorius l'apa ipsum
anathematis vinculo inuodaverit, ac post ecclesiae Romanae car
ditmlium, praelatorum et clericorum, ac alionun etiam diversis e
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princeps ab apostolica sede tenebat in fcudum,liam ad"
tant.-nn in clericis et laicis exinanitioncm servttutemque
redegit, quod, eis paene pcnitus nihil habentibus, et omnibus
exinde fere probis eiectis", illos, qui remanserunt ibidem,
sub servili quasi conditione vivere, ac Romanam eccleSiam,
cuius sunt homines principaliter et vasan, ofi'endere mnlti
plit:itci' et hostiliter impugnare com elht. Posset etiam
merito reprehendi, quod mille '2' qui em fartorum annuam
pensionem, in qua pro eodem regno ipSl eccleSiae Romanae
tenetur, per novem annos et amplius solvere praeterrniSit.
Nos itaque, super praemissis et quam pluribus aliis eius"u
nefandis " excessibus cum fratribus nostrisww et sanctoxx
concilio deliberatione praehabita diligentiïy, quum Iesu
Christi vices, licet ininieriti, teneamus in terris, nobisque in
li. Petri persona sit dictum": ,,Quodcunque ligaveris super
terram, ligatum erit et in coelis:"" memoratum prinapem,
qui se imperio et regnis, omniquen" honore et. dignitate
reddidit tam indignum, quique propter suas iniquitates a
Deo W), ne regnet vel imperet, est abiectus,. suis ligatum
peccatis et abiectum, omnique honore ac dignitate privatum
a Domino ostendimus, denunciamusccc et nihilominus .sen
tentiando privamus, omnesd'id, qui ei iuramento fidelitatis "C

tenentur adstricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolvcntesf", auctoritate apostolica firmitersss in ibendo, ne
quisquam de cetero sibi tanquam imperatori vel-regi pareat
etllhh intendat, decernenda", quoslibet, qui ei". deinceps
velut imperatori vel regi consilium vel auxilium praestiterint
seu favorem, ipso facto excommunicationis sententiae 10'
subiacere. illi autem, ad quos in eodem imperio impera
toris spectat electio, eligant liberekkk successorem. De
praefato 16' Siciliae regno providere curabimus cum eorun
dem fratrum nostrorum"[ consilio, sicut viderimus" ex
pedire.

CAP. III.
Qui petit rem certam caiiuaexpressa, si illam causant non probat, succumbit;

llcet aliam probet, maximo postmodum einericentom. loann. Au r.

Idem Praeceptori hospitalis S. Ioannisl Hiero
solymitani in Hispania, et Commendatori ac Fra—
tribus domus de Curvaria2 hospitalis einsdema.

Abbate sane (Et infra:) Abbas de Bonefac.3 pro se et
conventu suo pro oriens, locum de Rosellis4 esse praedicti
monasterii iure ominii vel quasi, et cum suis finibus ex
largitione regis Aragoniaefl' ad i sum monasterium per
tinere, petiit adiudicari eidem monasterio locum ipsum, et

partibus ad Sedem Apostolicam venientium captionem claves ec
clesiae contempserit et contemnat, sibi faciens celebrari, vel potius
quantum in eo est, profanari divina: et constanter asseruit, ut
superius est uariatum, in se praefati Gregorii Papae sententias ex
coinmiiiiicationis non vereri. Piaeterea coniunctus Saracenis anii
citia detestabili, nuncios et munera pluries destinavit eisdem, et ab
eis vieiSsiin cum honorificentia et hilaritate recepit, ipsonimque
ritus amplectitur, illos in quotidianis eius obsequiis notabiliter
secum tenens: eorumdem etiam more uxoribus, quas habuit, de'
stirpe regia descendentibus, eunuchos praecipue, quos, ut dicitur,
serio ipso castrari fecerat, non erubuit deputare custodes. Et quod
exsecrabilius est, olim exsistens in partibus transmarinis, facta-com
positione quadam, iino verius collusione cum Soldano Mahometi
nomine, in templo Domini diebus ac noctibus publice proclamaii per
misit. Et nuper nuncios Soldani Babiloniac postquam idem Solda
nus Tenue Sanctae, ac christianis habitatoribus eius per se ac suos
damna gravissima, et inaestiinabiles iniurias irrogarat, fecit pe
regnum suum Siciliae cum laudibus ad eiusdem Soldani extollen
tiani, sicut fertur, honorifice suscipi, ct magnifice procurari. Ali
orum quoque infidelium perniciosis et horrendis obsequiis contra
fideles abutens, et illis, qui damnabiliter vilipendentes et con
temnentes Apostolicam Sedem ab unitate ecclesiae discesserunt,
procurans affinitate ac amicitia copulari, clarae memoriae ducem
Bavariae specialem ecclesiae Romanae devotum fecit, sicut pro
certo asseritur, christiana religione despecta, per assassinos occidi:
et Battacio, Dei et ecclesiae inimico, a communione fidelium per
excominunicationis sententiam eum adiutoribus, consiliatoribus, et
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vos exinde amoveri. Allegabatur autem pro parte .vestra,
quod facta vobis donatio de praedictis valida exSistebat,
quamvis illa sub Sarracenorum tune eicSisterentb potestate,
quia non simpliciter, sed sub conditione fuere donata, Vide
licet si ad manus fidelium devenirent. In quo casu concessu?
poterat et debebat habere vi forem, qma i 51 donationi
reruni donataruni natura vel qua itas non obsta at,et salubre
ac laudabile quidem erat spectareü ac praestolari tempus,
quo illa Christianorum dominio subderentura quare mox,
qunm pervenerunt ad ipsos, fuerunt ad vos totaliter devoluta.
Multum quoque distabat, an ipsi monasterio de Bonefac. vel
praedicto monasterio Populeti ab eodem rege. facta donatio
fnisset; quia etsi liquebat praedicta monasterio Populeti ab
ipso rege, ac ab illo abbati et conventui de Bonefac. fnisse
collata, non tamen ob hoc constabat, dictum regem ipsi
monasterio de Bonefac. illac donasse vel mandasse donari.
Nec pro eo, quod voluit et statuit, ut aedificaretur ibi mo
nasterium, poterat et debebat intelligi, eum praedicta vel
eorum aliqua construendo monasterio donavisse, quum illa
potius sua videretur" intentio, ut, quia praefatum monaste
rium POpuleti tot et tantorum bonorum largitione ditabat,
abbas et conventus ipsius pro Sita suorumque salute mo
nasteriumconstrucre tenerentur; praesertim quiamonasterio,
quodnondum erat, aliqua fieri donatio non valebat. Prae
missa vero concessio, facta monasterio de Bonefac. ab
abbate et conventu monasterii Populeti, nullum prorsus ei
videbatur afTerre suffragium, pro eo potissime, quod post
litem contestatam ct processum iudicii facta fuerat, sicut
clare patebat ex instrumento praefato. Unde quum ius, si
quod in praedictis ipsi monasterio de Bonefac. ex conces
sione huiusmodi competebat,in iudicioa' minime deduxisset,
quia videri non potest illud venisse, quod postmodum ac
cidit: pronunciari utique super petitis9 non poterat ex
eadem. Pro parte autem altera dicebatur, quod, quum rex
ipse sua probitate ac studio ab infidelibus loca conquisiverit
supra dicta, donatio avi vel patris ipsius, prius facta de illis,
quum ad cultum fidei pervenirent, regem eundem quoad
haec"), sic per eum postmodum adquisita, obligare non
potuit, quum sua pr'Opriafacta essent, et viderentur ab aliis
bonis hereditariis separata. Porro, praefata concessio, facta
monasterio de Bonefac. a monasterio Populeti, licet post

acceptum iudicium causaeque processum intervenerit, grodesse tamen et valere debebat, quum pro actore, quo de
iure suo ex causa idonea, quamvis supervenienti, appareat,
satis sufficere videatur satisque esse, si, rout servatur in
reo, intersit ipsius tempore sententiae pro erendae. Sed ad

fautoribus suis solemniter separato, filiam suam traduxit in uxorem:
catholicorum vero principum actus et mores respuens, neglecta
salutis suae etiam integritate, pietatis operibus non intendit, quin
imo ut de suis nefariis dissolutionibus sileamus, quum didicerit
tantum opprimere, non curat oppresos iniuriis relevare, manu eius,
ut decet principem christianum, ad eleemosynas non extensa, quum
destructioni ecclesiarum destiterit, et religiosas, ac ecclesiasticas
iugi attriverit afiiictione et persecutione personas: nec enim eccle
sias, ncc ulla monasteria, nec hospitalia, seu alia pia. loca cernitur
uspiam construxisse aut fundasse. Num igitur haec non levia, sed
efficaciasunt argumenta de suspicatione haeresis contra eum? Quum
tamen haereticorum vocabulo eos ius civile contineri asserat, et latis
adversus eos sententiis debere succumbere, qui vel levi argumento,
ac iudicio catholicae religionis et tramite detecti fuerint, deviare.
s) in: orig. tt) add.: et expulsis: ib. uu) ei. : deest: ib vv) nef.
et exsecrandis exc. et flagitiis: ib. ww add.: cardinalibus: ib.
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haec" pars vestra" respondit, quod, quum tam supra dicti
aVidonatio quam locorum acquisitio praemissorum fuerint
nomine regni factae, memoratus rex donationem servare
huiusmodi tenebatur. Ceterum praedicta monasterii Popu
leti concesSio monasterio de Bonefac. auxiliari non poterat
in hac parte, qnia, quum quis egit ex aliqua certa et speciali
causa, etkpostea Sive alia, sive similis ei, quam exposuitaccidit, Vl eri non potest illa in iudicio 13' devenisse, quuni
iudex tunc prospicere ac attendere debeat diligenter, an ex
ealö' omnino. eadem, quae prius expressa exstitit, utpote,

uae tunc etiam competeret, actoris intentio sit fundata.
ecus autem, quum egitM vel petiit in genere, nullius certae

vel SpeClallscausae faciens mentionem, videlicet quia gene
raliter forte proposuit, aliquem obnoxium esse sibi, vel ad
se-iure dominii. vel quasi rem aliquam pertinere. Tunc
enim hoc praecipue est inspiciendum iudici, an sufficienter
vel minime de iure vel intentione constet actoris. Unde, si
de hoc ex causa, etiam postmodum accidenti, liqueat: potest
et debet iudex, etiamsi appareat minus iuste a principio fore
actum, suum exinde animum informare, quoniam, etsi peti
tuin fuerit indebite, non ob hoc tamen minus valuit et tenuit
iudieium 'subsecutum, nec iUius acta vel gesta propterea
minus valida exstiterunt, nec etiam iudex ipse, cognita taliter
veritate, pronunciare in contrarium posset cum libera con
SCientia et secura. Non prodesset etiam multum reo, si
tunc forte in ipsum ex huiusmodi supervenienti causa con
demnatio non ferretur, qunm, mox alio instituto iudicio,
foret ex illa'merito condemnandus. Unde, etsi actori suam
ex supervenienti causa intentionem sufficiat fundavisse,
quum egit aliqua causa. specialiter non expressa: secus
tamen est, si certam et specialem in sua petitionee sub
iunxeritlü, nisi postmodum intentiOnem suam "" ex eadem

prorsus, qluam prius expressit, tunc"' etiam competenticausa fun arit. Qnare quum memoratus abbas monasterii
de Bonefac. pro osuerit ",saepe fatum locum de Rosell. cum
suis terminis a ipsum monasterium ex praedicti regis largi
tione spectare, nec de aliqua facta ipsi monasterio super
hoc ab eodem rege concesswne docuerit, ostenderit autem,
donationem quondam factam illi de his ab abbate et con
ventu monasterii Populeti, quae nec in sua petitione fuerat
expressa, nec etiam ante facta: nullum profecto commodum
ex ea reportare debebat. Praefatus igitur cardinalis, prae
missis omnibus et aliis, quae hinc inde fuerunt proposita,
diligenter auditis, ac utriusque partis meritis aequa iustitiae
lance discussis, prudenter attendit, id, quod praedicti abbas
et conventus de Bonefac.proposuerunt, intentionem videlicet
actoris, ex iis, quae post litis contestationemlä' accidunt,

osse fundari, eaque debere in iudicium devenire, tunc
lbcum habere, sicut congrue allegatum est su ra, vide
licet 19' quando ex certa et expressa causa speCialiter non
est actum. Ex iis enim, quae post inchoatum iudicinm
eveniunt, quando causa fuit exposita specialisï'l, nec debet
nec potest iudicis animus ad proferendam sententiam in
formari, quia, quum certae causae facta est mentio, utpote
donationis vel venditionis aut alterius specialis, opOrtet in—
cepti! iudicii tempus attendi, ut liquido cognoscaturïl, an
tunc interfuerit actoris, propter illa, quae specialem comi—
tantur causam et necessario adesse debent, veluti locus et
tempus, et huiusmodi, quae sunt sollicite attendenda, et sine
quibus causa?" vacua et invalida ccnseretur. Sed uum
est in genere absque alicuius causae declaratione petitum,
non sic oportet accepti iudicii tempus inspici, quia non requi
runtur, nec sunt opportuna, nec attendi possunt huiusmodi
comitantia in hoc casu. Et licet aliquibus curiosis, qui de
iis, quae non multum expediunt, saepe disceptant, aliter
forsan appareat, quando actum est causa aliqua non ex
pressa: utilius tamen videtur negotia tali expediri com
pendio, quam per quandam exactam Subtilitatem longo-dis
pendio prorogari, praesertim quum noiinulla pro utilitate
communi contra iuris asperitatem exaequitatis mansuetudine

Tit. XIV. Cap. III. d) altera: Ilff c) in suam petitio
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tolerari noscantur. Unde idem cardinalis, considerans, quod
ipSi abbas et conventus de Bonefac. non probaverunt, largi
tione-m' super his regiam legitimeï'ii' sibi factam, ex qua
speCialiter vos impetcre videbantur, ab huiusmodi eorun
dem 24abbatis et conventus impetitione de mandato nostro,
.raeliabito fratrum nostrorum consilio, vos duxit sententia
iter absolvendos. Nos igitur, cardinalis eiusdem sententiam

ratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus.

CA P. IV.

Si plurlbus iudicibus velarbitris unus, aliis praesentit-uuet niaiulantiI-us.
per terlia pluralis numeri ferat.sententiam. tenet. sententia; electio autein

prouuiieianda est per verba.singularia. II. d. loann. .liulr.
Bonifacius VIII.

Quum ab uno arbitroruni vel iudicum, aliis praesentibus
et mandantibus, scripta sententia recitatur: habetur perinde,
ac 'Si Simul esset ab omnibus recitata. Oportet tamen, ut is,
qui reCitat, non utatur verbis singularis numeri, sed plui-alis;,
ut dicat: ,,nos, tales iudices vel arbitri, pronunciamus seu
statuimus in hunc modum," licet secus in electione servetur,
in qua, ut censeatur evidentius unica et communis, est ab
uno vice omnium, sive per compromissuni sive per scru
tinium procedatur, electionis pronunciatio per verba singu
laris numeri facienda.

CAP. v.
Ponit tres casus nullitatis sententiae, et a primo iuiuin casum excipit.

II. d. loann. Andr.

Idem.
Etsi sententia diftinitiva, postquam scripta fuerit, de

beat a iudice, non ab alio, de scripti recitatione proferri,
alias nec nomen sententiae mereatur habere, nec ab ea sit
appellare necesse: episcopo tamen, quem propter dignitatis
praerogativam ampliori convenit honore fulgere, sententiam
ab eo ferendam licebit ad instar illustrium personarum per
alium recitare. Sententia, quam scriptam edi a iudice liti
gatoribus, non recitari, vel quam ab ipso stando, non se
dendo proferri contingit, nullius penitus est momenti.

TITULUS XV.
DE APPELLATIONIBUS.

CAP. I.
Appellati: ad Papam in iudicio vel extra appellare debet in scriptis, et
causam exprimi-re, et apostolos petere. Si vult. et petit appellatus. priu
elpales personae per se vel per proeurator-r.!, instructa.—'super principali.
accedere debent ad Papam. ln appellationibus a sententia ilit'tinitiva
IIilGl'IIOHII-ISnil mittatur. Demum utriqne contra tan-lenti imponitur

poena. loann.;tiulr.

Innocentius IV. in concilio Lugdunensi-1.
Cordi nobis est lites minuere et a laboribus relevare

subiectos. Sancimus igitur, ut, si quis in iudicio vel extra
super interlocutoria vel gravamine aliquoh ad nos duxerit
appellandum, causam appellationis in scriptis assignare de
properet, petat apostolos, quos ei" praecupimusexhiberi: in
quibus appellationis causam'l exprimat, et cur appellatio
non sit admissa, vel si appellationi forsan ex superioris rc
verentia sit delatum. Post hoc appellatori secundum loco
rum distantiam, personarum et negotii qualitatem temporc
prosecutionis indulto, si voluerit appellatusu ct.r petierit,
principales personaes' er se, vel per procuratores instructos
cum mandato ad agen um et" cum rationibus et uiuiinncnlis
ad causam spectantibus, accedunt ad sedem-apostolicam sic
parati, ut, si nobis visum fuerit expedire, finito appellationis
articulo, vel dei partium voluiitateHOinissok, procedatur .in
negotio princi ali, quantum de rure. poterit etdebebit, lus,
quae in appel atiombus a diffinitii'is sententiis nitcrposuis
antiquitas statuit, non mutatis. Quodsi appellator quae
praemissa sunt non observet: reputabitur non appellans, et
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ad prioris iudicis redibit examen, in expensis legitimis con
demnandus. Si autem appellatus contempserit hoc statutum:
in eum tanquam in] contumacem tam in expenSIs quam in
causa, quantum a iure permittitur, procedatur "'. .Ius-tumest
equidem, ut in eum iura insurgant, qui ius et" iudicem et
partem cludit.

CAP. 11.
Iudex. qui recusatur, statuit compotem tempus arbitrio ad Bniendnm
rsusaui; quo elapso.si finita non fuerit, in principali procedit. loann. Andr.

idem".
Legitima suspicionis causa contra iudicem assignata, et

arbitris a partibus secundum formam iuris .clcctis, qui de
ipsa cognoscant, saepe contingit, quod, lpSlSin idem con
venire nolentibus, iiec tertium advocantibiis, cum quo ambo
vel alter eorum procedat" ad deCiSionemipsius negotii, ut
tenentur! iudex proferat excominunicationis sententiam
contra ipsos:", quam ipsi tum propter odium, tuin propter
favorem partium diutius Vihpendunt; quare,-causa ipsa plus
debito prorogata, non proceditur ad cognitionem negotii
principalis. Volentes igitur morbo-liuiusmodi necessariam
adhibere medelam, statuimus, ut ipSis arbitns.pe-r iudicem
competens terminus praefigatur, infra quem in idem con
veniant, vel tertium concorditer advocent, cum quo ambo
vel alter eorum" eiusdem suspicmms-negoti-um terminare
procurent; alioquin iudex extunc in prinCipali negotio pro
cedere non omittat.

CAP. III.
De officiali episcopi non ad episcopum, sed ad archiepiscopum appelletur. —
.. . i)e subdito episcopi ad ipsum, non ad archiepiscopum appellatur, nisi
aliud esset de consuetudine. H. d. - s. 2. Archiepiscopus causam appel
lationis ab episcopo interpositae non debet committere, vel partes citare.
nisi in appellatione probabilis causa sit expressa. — ' ' i negetur, per
appellationem negotium devolutum, iion inhibcbit archiepiscopus iudicem
principalis causae procedere, nisi prius de devolutlone constiterit. II. d —

-i. Si dicitur, ex iniusta causa appellatum. archiepiscopus iiililberc non
potest. nisi. prius. recepta appellatione iit probabili, incipiat cognoscere de
musae veritate. H. d. - 5. 5. Licet dicatur appellatum a dilllnitira in casu
prohibito a iure, ex quo de hoc archiepiscopus cognoscere coeperit, potest
inhibere. ne sententia exsecutioni mandetur. Il. d. — 5. 6. Archiepiscopus
in tertiam personam, post inhibitionem suam in causa per appellationem
delata ad ipsum, aliquid innovautem, iurisdictionem exercere non potest.
II. d. — 7. Archiepiscopus appellantem in aliis causis a iurisdictione
episcopi non potest eximere. — g'.8. Ab episcopis in causis. quibus inris
dictioneui temporalem habent, de iure debet ad archiepiscopum appellari,
nisi specialeiusaliud inducat. H.d. 5. '.l.Censurain ecclesiasticani,in appel
lantem prolatam per episcopum, archiepiscopus revocare non potest, nisi
partibus vocatis, et de causa legitime cognito. 1
archiepiscopus pronunciaverit, malc appellatum ante sententiam: statim

cbet causam ad sum-aganeum remittere. lioc dicit.

Idemln.
Romana ecclesia (Et infra:) Quum suffraganeorum Re

mensis ecclesiae, suorumque officialium, qui generaliter de
causis ad ipsorum forum pertinentibus eorumï' vices sup
plendo cognoscunt, unum et idem consistorium sive audi
torium sit censendum: ab ipsis officialibus non ad dictos
sufi'raganeos, ne ab eisdem ad se ipsos interponi a peilatio
videatur, sed de iure ad Remensem est curiam appeiiandum.
g'.1. Ab archidiaconis" vero aliisque inferioribus praelatis,
suffraganeis subiectis eisdem, et eorum officialibus, ad
suffraganeos ipsos debet, et non ad eandem curiam omissis
dictis suffraganeis appellari, nisi aliud Remensi ecclesiae de
consuetudine competat in hac parte. 5. 2. Quum autem ad
praefatam curiam ab eorundemu sufi'raganeorum vel suorum
officialium audientia fuerit appellatum, Remensis archi
episcopus, qui pro tempore fuerit, vel officialisc ipsius nui
latenus in appellationis causa interpositae ante diffinitivam
sententiam citent partes, nec etiam aliis illam" committant,
appellationis eiusdem causa probabili seu legitima non ex
pressa. 5. 3. Si vero vocatis partibus, vel nullatenus, aut
non infra decem dies post interlocutoriam vel diffinitivam
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sententiam appellatum fuisse, seu aliquid aliud simile, sic
que non esse er appellationem ad eundem archiepiscopum
vel-'" eius oiiicialemd devolutum negotium proponatur:
iidem, nisi prius ipsis constiterit, causamipsarne ad cos
totaliterü' fuissef delatam, prohibere, ne in causa" illa,
vel ne ad exsecutionem rocedatur sententiae, non prae
sumant. . 4. Quodsi obiiciatur eit-iniusta-causa seu minus
legitima ante sententiam appellationem interposnam ex
stitisse, et8 ex eo non esse appellationem liuiusmodi ad
mittendam: ne ueunt praedicti archiepiscopusyels eius
officialis'J' prohibere, ne procedatur in causa, nisi pnus ap
pellatione recepta, velut emissa ex causa probabili, cogno:
scere incipiant de causa liuiusmodi, an Sit vera. 5. 5. 5
autem post sententiam in casibus a iure prohibitis, utpotc
a sententia super manifesto ct notorio crimine, vel e quo
quis in iure confessus exstitit, promulgata, vel consimili
bus) 10appellatum fuisse dicatur: possunt, ne sententia ex
secutioni mandetur, postquam-cognoscere coeperint, utrum
sit recipienda velIl non appellatio ab eo interposita, in
hibere. 5. 6. In alium quoque, qui circa rem, de qua inter
appellantem et ap ellatum controversia vertitur, aliquid
est eorum inhibitionem attentath non valet!" occasione
uiusmodi iurisdictionem aliquam vindicare. 5. 7. Quum